
Вестник Брестского государственного технического университета. 2025. №2(137) 

Геоэкология 

https://doi.org/10.36773/1818-1112-2025-137-2-146-152 146 

УДК 655.557:655.7 

РАЗРАБОТКА РЕСУРСОСБЕРЕГАЮЩЕЙ ТЕХНОЛОГИИ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД 
ПРЕДПРИЯТИЯ МОЛОЧНОЙ ПРОДУКЦИИ НА ПРИМЕРЕ ПИНСКОГО ФИЛИАЛА 

ОАО «САВУШКИН ПРОДУКТ» 

Е. А. Урецкий1, И. В. Николенко2, В. В. Мороз3 
1 Компетентный внештатный представитель Корпорации Hoffland Enwironmental Inс. (USA), инженер-эколог, РУП «Белорусский 

государственный проектный институт», Витебск, Беларусь, e-mail: euretsky@yandex.by 
2 Д. т. н., профессор, заведующий кафедрой водоснабжения, водоотведения и санитарной техники, институт «Академия 

строительства и архитектуры» ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет им. В. И. Вернадского»,  
[...]
Оборотные системы водоснабжения на предприятии предназна-
чены для водяного охлаждения оборудования, для охлаждения ком-
прессоров, охлаждения оборудования сушильного цеха. Оборотная 
система включает в свой состав две градирни и насосную станцию. 
Подпитка системы осуществляется из хозяйственно-питьевого водо-
провода. Вода из градирни в случае её ремонта сбрасывается 
в систему дождевой канализации предприятия. 

На предприятии существует раздельная система канализации, 
состоящая из сетей дождевой канализации, хозяйственно-бытовой 
и производственной канализации. Локальных очистных сооружений 
промышленных сточных вод на предприятии нет. Имеет место толь-
ко станция нейтрализации отработанных щелочных и кислотных 
моечных растворов перед сбросом их в городскую хозяйственно-
бытовую канализацию, приведенная на рисунке 1.  

 
 

1 – емкость для нейтрализации V = 6 м3; 2 – емкость для 
нейтрализации V = 6 м3; 3 – емкость для нейтрализации V = 10 м3; 

4 – насосы для дозирования концентрированных реагентов;  
5 – ёмкость для концентрированных реагентов 

Рисунок 1 – Упрощённая схема станции нейтрализации концен-
трированных отработанных растворов, оборудования и технологи-

ческих трубопроводов 
 

В процессе обследования производств, образующих сточные 
воды, проведенного совместно с химико-технологической лаборато-
рией предприятия, установлено, что на предприятии имеет место 
превышение показателей загрязняющих веществ на выпусках в го-
родскую хозяйственно-бытовую канализацию установленных для 
г. Пинска (таблица 1). 

 
Таблица 1 – Средние значения состава сточных вод Пинского филиала ОАО «Савушкин продукт» и ПДК для сброса сточных вод на вы-

пуске в городскую хозяйственно-бытовую канализацию для г. Пинска 

Наименование 
показателей 

Ед. изм. 
Результаты исследований ПДК, установленные для сброса сточных 

вод в х/б канализацию для г. Пинска 1 2 3 4 

Взвешенные вещества мг/дм3  151   до 500 

БПК5 мгО2/дм3 860 550 800 390 до 400 

рН  7,6 7,5 11,9 9.7 6,5-8,5 

ХПК мгО2/дм3   1638  до 1000 

Жиры мг/дм3   49  до 50 

Сухой остаток мг/дм3 1666 999 3428 999 до 1000 

Хлориды мг/дм3  99   до 300 

Сульфаты мг/дм3  66   до 100 

Фосфаты мг/дм3 11,5 6,1 47,2 8,9 до 4,5 

Азот аммонийный мг N/дм3  4,7   до 35 

СПАВ (анион.) мг/дм3  0,7   до 2 

Железо мг/дм3  2,3   до 3 

Нефтепродукты мг/дм3  1,0   до 1,0 

 
По данным таблицы 1, необходимо осуществить очистку произ-

водственных сточных вод для последующего сброса в городскую 
канализационную сеть до действующих в настоящее время в г. Пин-
ске нормативных показателей [23]. 

В случае пересмотра действующих в настоящее время в г. Пин-
ске ПДК, требования к очистке сточных вод на выпуске в городскую 
хозяйственно-бытовую канализацию могут быть изменены. Наиме-
нование участков и объёмы сбросов сточных вод основного произ-
водства приведены на рисунке 2. 

В результате проведенных исследований сформировано техни-
ческое задание к плану мероприятий по очистке производственных 
сточных вод филиала ОАО «Савушкин продукт» в г. Пинске: 

1. Для принятия экологически безопасных и технико-
экономических обоснованных решений по совершенствованию си-
стемы водоотведения и очистки производственных сточных вод 
филиала ОАО «Савушкин продукт» необходимо руководствоваться 
действующими нормативными документами, установленными кон-
кретно для г. Пинска. 



Вестник Брестского государственного технического университета. 2025. №2(137) 

Геоэкология 

https://doi.org/10.36773/1818-1112-2025-137-2-146-152 148 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
Рисунок 2 – Наименование участков и объёмы сбросов сточных вод основного производства 

 
2. Годовое количество производственных сточных вод, форми-

рующихся на предприятии и сбрасываемых в городскую канализа-
цию, по данным энергетической и экологической служб определено 
равным: 

 суммарному расходу производственных и хозяйственно-
бытовых сточных вод: 267840 м3/год; при этом в месяц максималь-
ный расход составляет 26207 м3/мес и минимальный – 21421 м3/мес; 

 в т. ч. расходу производственных сточных вод основного 
производства, подлежащих очистке на локальных очистных соору-
жениях, по данным технологов – Qсут = 825 м3/сут. 

Работа основного производства осуществляется в три смены. 
Средний расход воды в одну смену Qсмену = 275 м3/сут; 

 сточные воды хозяйственно-бытовые и вспомогательного 
производства – 72082 м3/год. 

3. В качестве расчетной для определения производительности 
локальных очистных сооружений должна быть принята величина 
расхода, отвечающая максимальному часовому притоку производ-
ственных сточных вод с коэффициентом неравномерности в соот-
ветствии с требованиями [22]. 

4. Для уточнения технологических параметров очистных соору-
жений в процессе рабочего проектирования на предприятии необхо-
дима организация постоянного учета объёмов водопотребления, 
объемов сброса сточных вод и их состава. По основным показате-
лям качества сбрасываемых сточных вод необходим периодический 
отбор проб для накопления статистических данных. 

5. Эффективность локальных очистных сооружений необходимо 
принять с учетом допустимых концентраций, в соответствии с усло-
виями приёма производственных сточных вод в городскую хозяй-
ственно-бытовую канализацию г. Пинска. 

6.  Проектом необходимо предусмотреть автоматизацию рабо-
ты очистных сооружений, необходимую для стабильного поддержа-
ния на определенном уровне основных технологических параметров, 
величины рН, дозы реагентов и расходов сточных вод. 

Необходимо предусмотреть возможность местного (ручного) 
и дистанционного управления насосными агрегатами, их автомати-
ческое включение или отключение при достижении соответствующе-
го уровня воды в месте забора, автоматическое включение резерв-
ного агрегата при аварийном отключении основного. 

Компания HYDROMATIC GmbH может предложить предприятию 
проверенное и успешно функционирующее во многих странах мира 
сочетание способов физико-химической и биологической очистки 
производственных сточных вод, в котором используется современ-
ное высокоэффективное технологическое оборудование, материа-
лы, а также передовые технологии в области физико-химической 
очистки, биологической очистки, доочистки сточных вод и системы 
автоматического контроля, позволяющие не только получать каче-
ство очищенной воды на уровне ПДК, но и добиваться этих резуль-
татов с минимальными эксплуатационными затратами [12, 17]. 

Совместно со специалистами фирмы HYDROMATIC GmbH было 
подготовлено технико-коммерческое предложение на выполнение 
проектных, строительно-монтажных, пусконаладочных работ, а так-
же обучение обслуживающего и ремонтного персонала очистных 
сооружений производственных сточных вод. 

Проектируемые очистные сооружения, как показала практика 
успешного внедрения подобных технических решений фирмы 
HYDROMATIC Gmb в ближнем и дальнем зарубежье, должны обеспе-
чить гарантированную очистку сточных вод по всем показателям, при 
этом обеспечивая высокую стабильность их концентрации в очищен-
ной воде, независимо от возмущающих негативных факторов. 

В соответствии с заданием, на проектируемые очистные соору-
жения поступают производственные сточные воды и кислая сыво-
ротка. Общая производительность очистных сооружений составляет 
1350 м3/сут. 

К очистным сооружениям, с точки зрения инженерного подхода, 
предъявляются высокие требования, а также и к применяемым ма-
териалам технологического оборудования. Технологическое емкост-
ное оборудование изготавливается из стали, марки не ниже AISI 304 
(стандарт Германии). Технологические трубопроводы из стали этой 
же марки, либо  высокомолекулярного полиэтилена. 

 
Механическая очистка 
Сточные воды от производственных цехов и административно-

бытового корпуса поступают на существующую КНС, откуда насоса-
ми подаются на барабанную решетку Rotomat (рисунок 3). Барабан-
ное сито Rotomat с прозорами 1,0 мм предназначено для задержа-
ния твердых отходов, взвешенных веществ размерами более 1,0 мм. 

Участок переработки сыворотки. Q – 10,0 м3/сут 

 
Участок по выработке и уходу за сыром. Q – 300,0 м3/сут 

 
Участок СОМ. Q – 70,0 м3/сут 

 
Участок по производству масла.Q – 20,0 м3/сут 

 
Участок централизованной мойки. Q – 300,0 м3/сут 

 
Участок по производству плавленых сыров. Q – 20,0 м3/сут 

Участок приемки. Q – 20,0 м3/сут 

МСА-2 

МСА-сырцех 

МСА-2, МСА-5 

МСА-4 

МСА (1-5) 

МСА-4 

МСА-1, МСА-2 

Не подключен 

Н
а 

ст
ан

ци
ю

 н
ей

тр
ал

из
ац

ии
 Q

- 
82

5 
м

3 /
су

т 

 

Наименование участков и объём сбросов сточных вод  по 

данным технологов предприятия 

Участок слайсерной нарезки. Q – 5 м3/сут 

 

Централизованные моечные станции 



Вестник Брестского государственного технического университета. 2025. №2(137) 

Геоэкология 

https://doi.org/10.36773/1818-1112-2025-137-2-146-152 149 

Механически очищенные сточные воды поступают в резервуар – 
усреднитель. В резервуаре-усреднителе сточные воды усредняются 
по расходу и концентрации. Усредненные сточные воды равномерно 
подаются погружными насосами на физико-химическую очистку. 

 

 
 

Рисунок 3 – Барабанная решётка механической очистки с интегри-
рованным прессом марки Rotomat 

 

Физико-химическая очистка 
Физико-химическая очистка сточных вод включает в себя специ-

ализированное технологическое оборудование и оборудование по 
приготовлению, дозированию реагентов (флокулянт, коагулянт, из-
вестковое молоко) с целью повышения эффективности очистки 
сточных вод. В задачи реагентного хозяйства входит корректирова-
ние рН, приготовление рабочих растворов вводимых реагентов, 
подача реагента в очищаемые сточные воды [19, 20]. 

В флотационной установке, показанной на рисунке 4, осуществляется: 
 глубокое насыщение чистой или сточной воды воздухом; 

 формирование оптимального спектра воздушных пузырьков; 
 отложение газовых пузырьков на твёрдых частицах. 
Форму и размеры флотатора принимают с учетом необходимо-

сти удаления из воды гидрофобных загрязнений: масел, нефтепро-
дуктов, некоторых эмульгированных жидкостей, полимеров. 

Кроме этого, флотатор и флотацию в целом предлагается при-
менить для удаления взвешенных веществ, в том числе в тонкодис-
персном состоянии ПАВ, и ряда других загрязнений. Образующаяся 
пена механически удаляется в шламосборник и откуда насосом пе-
рекачивается в шламонакопитель. В обобщённой форме достоин-
ства предлагаемого высокоэффективного способа очистки сводятся 
к следующему: 

 низкие инвестиционные и эксплуатационные затраты; 
 малая потребная производственная площадь; 

 отсутствие проблем с плавающим шламом; 
 активное отделение шлама в условиях переменной произ-

водственной ситуации; 

 высокая концентрация шлама; 
отсутствие потребности в дополнительном загущении шлама.

 

 
 

Abwasser – сточная вода; Flotatwasser – вода после флотации; Flotatschlamm – флотационный шлам; Druckluft – сжатый воздух; Druckwasser – 
вода, насыщенная воздухом; 1 – насос; 2 – смесь сжатого воздуха и сточной жидкости; 3 – флотационная камера, 4 – слой очищенной воды 

Рисунок 4 – Схема напорной флотации с насыщением оборотной воды воздухом 
 
Сточные воды, очищенные на флотаторе, химический состав ко-

торых близок к хозяйственно-бытовым сточным водам [1, 2], направ-
ляются на ступень биологической очистки. 

 
Биологическая очистка 
Блок биологической очистки представлен следующими сооруже-

ниями: денитрификатор, аэротенк-нитрификатор двухступенчатый, 
вторичный отстойник. 

В денитрификатре происходит удаление нитратов, так же сюда 
вводится коагулянт (сернокислый алюминий) для реагентного удале-
ния фосфора до норм ПДК. Узел приготовления и дозирования рас-
твора реагентов представляет собой растворный бак, оборудованный 
пропеллерной мешалкой, насосом-дозатором и системой автоматики. 
Узел компактно располагается рядом с денитрификатором. 

Кроме того, в основе биологической очистки сточных вод лежит 
SB-технология [13], которая позволяет получить ряд преимуществ 
перед «классической» технологией очистки активным илом: 

 очистка сточных вод без использования активного ила; 

 стабильная очистка при пониженных температурах сточных 
вод (до +4 ˚С); 

 стабильная окислительная мощность по нагрузке; 

 сохранение окислительной способности при отсутствии 
электропитания в течение 24 часов; 

 идеальный вариант для объектов с межсезонными переры-
вами в работе. 

Суть SB-технологии заключается в уникальном по своим свой-
ствам SB-бионосителе. При относительно малых размерах отдельно 
взятого SB-бионосителя он имеет значительно развитую поверх-
ность. Так, удельная поверхность 1 м3 SB-бионосителя составляет 
от 700 до 800 м2, на поверхности которого расселяются микроорга-
низмы. SB-бионоситель свободно плавает в объеме аэротенка, со-
здавая единый взвешенно-вихревой объем. Плотность его равна 
плотности воды, поэтому он не оседает на дно аэротенка при отклю-
чении подачи воздуха. Эта особенность позволяет существенно 
расширить рамки технологических режимов очистки сточных вод. 

Abwasser

Flotat-
schlamm

Druckwasser

Druckluft

Flotatwasser

1

1

4
2

3
Abwasser

Flotat-
schlamm

Druckwasser

Druckluft

Flotatwasser

1

1

4
2

3



Вестник Брестского государственного технического университета. 2025. №2(137) 

Геоэкология 

https://doi.org/10.36773/1818-1112-2025-137-2-146-152 150 

Одним из существенных преимуществ SB-бионосителя является 
постоянная толщина биопленки, образующейся на его поверхности, 
при этом созданы условия крайне низкого образования избыточной 
(отработанной) биопленки – до 4 грамм по сухому веществу на 1 м3 
очищенной воды. 

Количество SB-бионосителя рассчитывается исходя из макси-
мальной концентрации загрязнений поступающих сточных вод. Про-
цесс очистки контролируется системой автоматики посредством 
измерения основных химических показателей на входе и выходе 
очистных сооружений. Тем самым обеспечивается стабильная 
очистка сточной воды при изменении концентраций загрязнений или 
расхода сточных вод. 

SB-бионоситель постоянно находится в каждой отдельной тех-
нологической емкости: денитрификаторе, аэротенке-нитрификаторе 
первой и второй ступени. При этом исключена возможность его пе-
ремещения вместе с потоком сточных вод благодаря специальным 
устройствам – сеткам. Согласно утверждению специалистов фирмы 
HYDROMATIC GmbH, в результате этого можно добиться высокой   
качественной характеристики биопленки, характерной для каждой 
ступени очистки в каждой технологической емкости. 

Дифференцирование видового состава микроорганизмов био-
пленки позволяет достигать максимально высокого качества очистки 
сточных вод при минимальных затратах сохранения концентраций 
микроорганизмов, характерных для каждой ступени биологической 
очистки. Отработанная биопленка оседает во вторичном отстойнике, 
откуда насосом перекачивается в шламонакопитель. Биологически 
очищенная сточная вода самотеком поступает на песчаный само-
промывающийся фильтр. 

 
Доочистка сточных вод 
Биологически очищенная сточная вода проходит доочистку на 

самопромывающемся фильтре песчаном динамическом ДСТ, кото-
рый показан на рисунке 5. 

 

 
 

1 – подвод воды на фильтрацию; 2 – отвод отфильтрованной воды; 
3 – отвод промывной воды; 4 – распределитель; 5 – основание насо-

са-эрлифта; 6 –промыватель песка; 7 – фильтрующий слой 
Рисунок 5 – Фильтр песчаный динамический марки DСТ 

 
Динамический песчаный фильтр представляет собой емкость 

цилиндрической формы с коническим основанием. В центре филь-
тра располагается осевой трубопровод подачи воды на фильтрацию, 
внутри которого установлен эрлифт с пескопромывателем. Эрлифт 
соединен с трубопроводом отвода промывной воды. В качестве 
фильтрующей загрузки используется песок.  

Биологически очищенная вода поступает сверху по подводяще-
му трубопроводу и направляется вниз по осевому трубопроводу на 
кольцевой конический распределитель и далее под псевдо-
сжиженный слой песчаной загрузки. Фильтрация воды осуществля-
ется снизу вверх и далее отфильтрованная вода через перелив по 
отводящему трубопроводу поступает на блок обеззараживания. 